45 vsque adeo gloriae cupidi sunt vt qualibet eam ratione aucupentur, eas potius sibi res comparare laborent quibus immortalam gloriam consequi possunt, ne tam gloriosi quam gloriabundi appellentur. Nam male parta gloria breui dilabitur; vera radices agit atque indies latius clariusque relucet. Caeterum mediocres qui sunt, cum literatorum

50 aut orationes aut poemata legerint, sentiunt se vehementer commoueri atque quocunque sermo traxerit agi rapique; quid tamen eos commouerit ignari. Hi nostro labore vel ex parte, quid eos tantopere delectet, discere poterunt. Postremo et tu, mi Corneli suauissime, ex hoc nostro studio aliquid aut profectus aut certe voluptatis capies

55 spero. Sin nihil capies, ego tamen amicissimi viri officio functus fuero. Vale meque, vt facis, ama.

### 31. TO A FRIEND.

Vita Erasmi p. 198.

<Stejn.>

Lond. xxxi. 29: LB. App. 507.

<1489?>

[This letter is perhaps contemporary with Ep. 30, which it resembles closely in tone. 'Quae de litteris scripsimus' (l. 76) may be taken to refer to the *Antibarbari*; and the words 'liuidulorum garritus' (l. 46) recall the lines quoted from the *Apologeticon* in Ep. 22.

There is no clue to the identity of the person addressed, beyond that he was a married man, and had shown Erasmus some kindness. This Erasmus acknowledges by the gift of a manuscript of Terence written with his own hand.]

40. Nil bene] Cf. Mart. 2. 7. 7.

48. male parta] Cf. Cic. *Phil.* 2. 27. 65.

ERASMVS ROTERODAMVS AMICO SVO S.

QVOTIES animo meo recursant cum multa tum maxima tua in me merita, imo tuus liberalissimus animus, toties ego meam fortunam incuso, malignam inuidam iniquam voco, per quam mihi non sit facultas, vbi tuum abunde expertus sum, mei vicissim in te declarandi amoris. Equidem inter mala quae mille me vel syderis natalis vi 5 vel Dei iussu a puero vsque prosequuntur, hoc ego vel molestissimum ac miserrimum iudico, eum mihi esse insitum animum, qui multo malit dare quam accipere, aut certe bene meritis cum foenore referre gratiam eam contra conditionem, quae a quouis beneficium postulet 10 accipere, nemini sinat reddere. Et quid pudenti ac generoso ingenio possit esse acerbius? Aeschines, adolescens ingeniosus at pauper, quum condiscipulos pro suis quemque facultatibus praeceptori Socrati munera ferre videret, hoc vno modo se pauperem sentiebat, quod animum gratissimum quo etiam exereret, nihil esset; et tamen ille quod fortuna negarat ingenio repperit. Seipsum enim praeceptori 15 donauit, idque munus vt Socrati esset gratissimum, verecundia et prudenti oratione effecit. Verum quo ego sum Aeschine pauperior, quando ne id quidem mihi relictum est, id vnum arte pro tuis meritis gratiae feres, Erasmi animum et gratum et memorem et amantem et 20 amico suo omnia semper bona cupientem; quae quidem generosis animis etiam citra rem grata esse solere scio, cum ea sine his nullum vnquam nisi sordidissimum iuuerit. Tum si qua vel voce vel scriptis referri gratia solet, hanc tibi vicissitudinem magnifice polliceri possum.

Hunc vero codicem, quem ad te propria manu perscriptum mitto, nostri mutui amoris pignus ac monumentum vt habeas oro, in quo 25 quidem castigando plus pene quam scribendo laboris insumpsi. Hoc igitur tu nostrum vel munusculum vel monumentum (si ita mauis appellari) tam habebis gratum quam Erasmus charum habuisti. Gratissimum autem fuisse sic demum intelligam, si in eo euoluendo assiduum te praestiteris, si accepero tibi semper in sinu, in manibus, 30 in genibus esse. Neque hi mihi libros amare videntur qui eos intactos ac scriniis abditos seruant, sed qui nocturna iuxta ac diurna contrectatione sordidant, corrugant, conterunt, qui margines passim notulis, hisque variis, oblinunt, qui mendi rasi vestigium quam mendosam compositionem malunt; idque cum in caeteris authoribus 35 tum in hoc Terentio factitandum censeo ei, qui non semilatine ac semigallice (quod fere nostri ludimagistri cum suo Alexandro docent)

11. Aeschines] Cf. Diog. Laert. 2.5.34.

25. amoris] Cf. Verg. *Aen.* 5. 538.37. Alexandro] Alex. de Villa Dei (Ville-Dieu, near Avranches) or Gallus, wrongly Dolensis (*fl.* 1200), the authorof a Latin grammar in verse, *Doctrinale puerorum*. See Reichling's edition, Berlin 1893; Delisle in *Biblioth. de l'École des Chartes*, 1894; and NBG. Cf. Ep. 23. 56 n.

sed qui plane Romane loqui cupiat. Est enim in his Terentianis  
 comoediis mirifica quaedam sermonis puritas, proprietas, elegantia  
 40 ac, vt in tam antiquo comico, horroris minimum; lepos (sine quo  
 rustica est omnis, quantumuis phalerata, oratio) et vrbanus et salsus.  
 Aut hoc igitur magistro aut nemine discere licebit quo pacto veteres  
 illi Latini, qui nunc vel nobis peius balbutiunt, locuti sint. Hunc  
 itaque tibi non modo etiam atque etiam lectitandum censeo, verum-  
 45 etiam ad verbum ediscendum.

Caue autem ne homuncionum istorum imperitiorum, imo liuidu-  
 lorum garritus te quicquam permoueat, qui vbi in ineptissimis  
 authoribus Florista, Ebrardo Graecista, Huguitione se senuisse viderunt,  
 nec tantis ambagibus ex imperitiae labyrintho potuisse emergere, id  
 50 vnicum suae stulticiae solatium proponunt, si in eundem errorem  
 suum iuniores omnes pelliciant. Nefas aiunt a Christianis lectitari  
 Terentianas fabulas. Quam ob rem tandem quaeso? Nihil, inquit,  
 praeter lasciuiam ac turpissimos adolescentum amores habent, quibus  
 lectoris animum corrumpi necesse sit. Facile vnde libet corrumpitur  
 55 qui corruptus accesserit. Syncerum nisi vas, quodcunque infundis  
 acescit. Itane isti religiosuli ad caetera vel vtilissima talpis caeciores,  
 ad vnam, si qua est, lasciuiam capreae sunt? Imo capri ac stolidi  
 nihil sibi praeter nequitiam, qua sola imbuti sunt (indocti quippe  
 iidemque mali), rapientes, non vident quanta illic sit moralitas, quanta  
 60 vitae instituendae tacita exhortatio, quanta sententiarum venustas.  
 Neque intelligunt totum hoc scripti genus ad coarguenda mortalium  
 vitia accommodatum, imo adeo inuentum. Quid enim sunt comoe-  
 diae, nisi seruus nugator, adolescens amore insanus, meretrix blanda  
 ac procax, senex difficilis, morosus, auarus? Haec nobis in fabulis,  
 65 perinde atque in tabula, proponuntur depicta; vt, quum in moribus  
 hominum quid deceat, quid dedeceat, viderimus, alterum amemus  
 alterum castigemus. En, in Eunucho Phaedria ille ex summa con-  
 tinentia in summam ineptiam amore, tanquam morbo validissimo,  
 immutatus, adeo vt eundem esse non cognoscas; quam pulchro  
 70 exemplo docet amorem rem esse et miserrimam et anxiam, instabilem  
 et prorsus insaniae turpissimae plenam. Assentatores istos, pestilens  
 hominum genus, Gnatonem suum, artis suae principem, spectare  
 iubeto. Iactabundi et sibi placentes, quales diuitum plerosque impe-  
 ritos videmus, Thrasonem suum spectent ac tandem cum sua magni-  
 75 ficentia quam ridiculi sint intelligant.